
Município de

SÃO JORGE D’OESTE^S>
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 3019/2019

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2019.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor 
de R$ 356.674,67 ( Trezentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais e 
sessenta e sete centavos) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente 
decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná aos onze dias do mês 
de dezembro do ano de dois mil e dezenove, 56° 
anos de emancipação.

pUCL!C / .£>O ' N Ò  "D  j

t ó .  ZCD'*

d a t a , \ V S w

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Lei/Ato n° 4920 - Decreto n° 3019/2019 de 11/12/2019 Escopo

Autorização: 4281 Lei ordinária 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional

Lei Orçamentária Anual - LOA
Previsto

Remanejamento Anulação de Dotações 10.000,00
Remanejamento Anulação de Dotações 0,00
Suplementar Anulação de Dotações 287.500,00
Suplementar Anulação de Dotações 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 59.174,67
Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00

Despesa
04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E TURISMO 

04.001 Departamento de Planejamento e Convênios 
04.121.0017.2014 Manutenção da Divisão de Planejamento e Convênios 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
690 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Rçabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E TURISMO
04.001 Departamento de Planejamento e Convênios 

04.121.0017.2014 Manutenção da Divisão de Planejamento e Convênios
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

700 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.001 Departamento de Administração 

04.122.0004.2021 Serviços Administrativos
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

910 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.001 Departamento de Administração 

04.122.0004.2021 Serviços Administrativos
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

920 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.002 Departamento de Contabilidade e Finanças

04.123.0005.2023 Administração Contábil e Financeira
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1060 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.002 Departamento de Contabilidade e Finanças

04.123.0005.2023 Administração Contábil e Financeira
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1070 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1590 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1610 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos 

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3040 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

Página:1 

N° Ano 

859 2018
Realizado

0,00
10.000,00

0,00
287.500,00

0,00
59.174,67

18.000,00

4.000,00

18.000,00

4.000,00

200.000,00

35.000,00

200.000,00

35.000,00

28.000,00



12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3050 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

3080 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

Crédito adicionai: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3130 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Anulação de Dotações

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS 
12.003 Departamento de Serviços Urbanos 

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3130 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.452.0010.2061 Manutenção do Corpo de Bombeiros Comunitário
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3200 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.452.0010.2061 Manutenção do Corpo de Bombeiros Comunitário
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3210 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

Resumo acumulado
Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto
Anulação de Dotações Acréscimo 10.000,00
Anulação de Dotações Acréscimo 0,00
Anulação de Dotações Anulação 0,00
Anulação de Dotações Acréscimo 287.500,00
Anulação de Dotações Acréscimo 0,00
Anulação de Dotações Anulação 0,00
Excesso de Arrecadação Acréscimo 59.174,67
Excesso de Arrecadação Acréscimo 0,00

2.500,00

10.000,00

10.000,00

59.174,67

28.000,00

2.500,00

Realizado
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
287.500.00
287.500.00

0,00
59.174,67


